GAB DEP ROBINSON ALMEIDA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO Nº __________/2021

O deputado infrafirmado, com fundamento no art. 139 do regimento interno da
Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, encaminha, através da respectiva mesa
diretora, ao Governador do Estado da Bahia, Rui Costa, e ao Secretário da Educação,
Jerônimo Rodrigues Souza,

INDICAÇÃO

no sentido de que seja restaurada a quadra poliesportiva do Colégio Estadual Landulpho
Alves, com a cobertura do equipamento, situado na cidade de Cruz das Almas – BA.

O Colégio Estadual Landulpho Alves é uma das principais unidades do ensino público do
Estado no município de Cruz das Almas, e nele se encontra instalada uma quadra
poliesportiva cujo estado atual de conservação recomenda a realização de reparos e
reformas.

Decerto que os equipamentos públicos precisam de requalificação periódica, não apenas
para a correação das intempéries sofridas com o passar dos tempos, mas também para
efeito de melhorar a utilização frente às inovações que se apresentam no mundo.

Além disso, é preciso incentivar a atividade esportiva no curso do processo educacional.
Daí se extrai a importância de qualificar o equipamento já instalado naquela unidade
escolar, o que facilitará, sem chance de dúvidas, a prática de esportes.

Por essas razões é que formulamos, nos termos regimentais, a presente indicação,
sugerindo a reforma e instalação de cobertura na quadra poliesportiva do Colégio Estadual
Landulpho Alves, em Cruz das Almas – BA.

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2021.

ROBINSON ALMEIDA
Deputado estadual

GAB DEP ROBINSON ALMEIDA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia